



TONIC INDUSTRIES HOLDINGS LIMITED

東力實業控股有限公司*

(於開曼群島註冊成立之有限公司)

網址：<http://www.tonic.com.hk>

(股份代號：978)

截至二零零四年三月三十一日止年度 全年業績公佈

東力實業控股有限公司（「本公司」）之董事會（「董事會」）欣然公佈本公司及其附屬公司（「本集團」）截至二零零四年三月三十一日止年度（「本年度」）之經審核綜合業績，連同上年度之比較數字載列如下：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元 (重列)
營業額 (附註2)	2,074,140	2,680,277
銷售成本	(1,969,624)	(2,531,652)
毛利	104,516	148,625
其他收入	10,025	10,721
行政支出	(73,215)	(71,221)
銷售及分銷成本	(11,899)	(7,491)
其他經營支出	(318)	(14,437)
經營溢利 (附註3)	29,109	66,197
融資成本	(9,144)	(12,679)
應佔一間聯營公司虧損	—	(23)

除稅前溢利	19,965	53,495
稅項 (附註4)	5,634	(10,194)
	<hr/>	<hr/>
股東應佔溢利淨額	25,599	43,301
	<hr/>	<hr/>
股息 (附註5)		
中期股息	6,353	6,353
擬派末期股息	3,176	9,529
	<hr/>	<hr/>
	9,529	15,882
	<hr/>	<hr/>
每股盈利 (附註6)		
— 基本	4.0仙	6.8仙
	<hr/>	<hr/>
— 攤薄	不適用	不適用
	<hr/>	<hr/>

附註：

1. 新訂及經修訂香港會計實務準則 (「會計實務準則」) 之影響

首次於本年度財務報表生效之新訂及經修訂會計實務準則如下：

- 會計實務準則第12號 (經修訂)： 「所得稅」
- 會計實務準則第35號： 「政府補貼會計方法及政府贊助之披露」

會計實務準則第12號 (經修訂) 訂明就本期應課稅溢利或虧損產生應繳或可退回所得稅 (即期稅項)，以及主要因應課稅及可扣減暫時差額與結轉未運用稅項虧損而產生之未來應繳或可退回所得稅 (遞延稅項) 之會計方法。

修訂此項會計實務準則對此等財務報表之主要影響載述如下：

- 就稅項之折舊免稅額與財務申報所用折舊間之差額，以及其他應課稅及可扣稅暫時差額涉及之遞延稅項資產及負債，一般作出全數撥備，而過往之遞延稅項則於可見將來可能實現遞延稅項資產或負債時方按時差確認入賬；

- 已就遞延開發成本確認一項遞延稅項負債；及
- 已就資產重估儲備確認一項遞延稅項負債。

會計實務準則第35號訂明就政府補貼及其他形式政府贊助之會計方法。採納此項會計實務準則對此等財務報表內有關政府補貼之金額並無重大影響，惟現時須於財務報表作出額外披露。

2. 營業額及分部業績

本集團之主要業務為設計、製造及銷售消費電子產品與零件及家庭電器產品。本集團之營業額及分部業績分析如下：

	營業額		分部業績	
	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元 (重列)
主要業務：				
電子產品及零件	1,860,003	2,453,001	32,003	67,552
家庭電器產品	214,137	153,956	3,301	3,373
公司	—	—	(125)	(298)
其他	—	73,320	—	1,079
	2,074,140	2,680,277	35,179	71,706
主要市場：				
歐洲	1,252,280	1,337,610		
美國	469,956	867,142		
亞太區國家	314,235	456,400		
其他	37,669	19,125		
	2,074,140	2,680,277		

3. 經營溢利

本集團之經營溢利已扣除／（計入）下列各項：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
折舊	63,607	62,522
土地及樓宇經營租約之最低租金	3,014	2,592
核數師酬金	720	670
商標攤銷	258	251
存貨撥備	(876)	4,173
員工成本	135,973	133,550
利息收入	(291)	(1,234)
上市投資股息收入	(911)	(107)

4. 稅項

香港利得稅撥備乃按本年度於香港賺取之估計應課稅溢利以稅率17.5%（二零零三年：16%）計算。香港利得稅稅率已上調，並於二零零三／二零零四課稅年度生效，故適用於截至二零零四年三月三十一日止整個年度在香港賺取之應課稅溢利。其他地區之應課稅溢利稅項乃根據本集團經營業務所在國家之現行法例、詮釋及慣例按當地適用稅率計算。

於本集團損益賬扣除／（計入）之稅項包括：

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元 (重列)
即期－香港		
本年度支出	2,462	9,627
過往年度超額撥備	(8,543)	—
即期－其他地區		
本年度支出	436	—
遞延	11	567
本年度稅項支出／（稅收抵免）	(5,634)	10,194

5. 股息

	二零零四年 千港元	二零零三年 千港元
中期股息－每股普通股1港仙 (二零零三年：1港仙)	6,353	6,353
擬派末期股息－每股普通股0.5港仙 (二零零三年：1.5港仙)	3,176	9,529
	<u>9,529</u>	<u>15,882</u>

6. 每股盈利

每股基本盈利乃按本年度股東應佔溢利淨額25,599,000港元(二零零三年：43,301,000港元(重列))及本年度已發行普通股之加權平均股數635,259,975股(二零零三年：635,259,975股)計算。

由於行使潛在普通股並沒有攤薄的作用，故並無呈列目前及過往年度之每股攤薄盈利。

末期股息

董事會建議派發末期現金股息每股0.5港仙(截至二零零三年三月三十一日止年度：1.5港仙)。連同於二零零四年一月十四日派發之中期股息每股1港仙，本年度之股息總額為每股1.5港仙。

暫停辦理股東登記手續

本公司將於二零零四年九月二十一日至二零零四年九月二十三日(包括首尾兩日)暫停辦理股東登記手續，期間亦不會登記任何股份過戶。為確保可享有擬派之末期股息，所有過戶文件連同有關股票最遲須於二零零四年九月二十日下午四時三十分前交回本公司香港股份過戶登記處登捷時有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下。

業務回顧及展望

本集團於回顧年度錄得營業額約2,074,000,000港元，去年則錄得營業額2,680,000,000港元。未計利息、稅項、折舊及攤銷前盈利及股東應佔溢利分別為96,000,000港元及26,000,000港元，去年則分別為132,000,000港元及43,000,000港元。

受到伊拉克戰事及非典型肺炎爆發之影響，本年度上半年銷售表現呆滯。在該等事件未有明確定局前，為免承受存貨過時及商品價格下跌之風險，客戶在採購方面均表現保守。然而，隨着事件明朗化後，本年度下半年業務迅速轉好，營業額較首六個月增長27%。踏入二零零四年，市場需求持續增長，於二零零四年四月至六月期間，本集團錄得可觀銷售額。

由於市場需求殷切，主要零件如快閃記憶體及RAM（隨機存取記憶體）等價格均於本年度下半年大幅飆升。除零件價格上漲外，有關供應量亦於不同時間出現緊絀情況。快閃記憶體及RAM一般佔總物料成本之5-10%。本年度下半年價格急升，影響邊際利潤。隨著市場需求於二零零三財政年度後期回穩，該等零件價格回落，供應亦回復正常。

佔本集團生產總額90%之塘廈主廠房，自二零零零年起已配備多部重油發電機。該發電機利用重油供電至廠房，相比由政府供電或利用柴油發電機之成本更低。目前，該廠房設有六組每組分別為2200千瓦之重油發電機，足夠應付廠房生產所需。縱然中國近期多次發生停電事故，廠房之運作絲毫未有受到影響。

通過不斷研發新數碼產品，本集團已加強本身整體實力。本集團於香港、深圳及東莞設有產品及工程部與方案供應商及零件供應商緊密合作。年內，本集團已於深圳購入一所辦公室，作為各類新數碼產品之研發中心。多項新研發之數碼產品包括數碼衛星接收器、有線電視機頂盒、LCD電視及數碼光碟(DVD)錄影機。上述所有新產品將於今年推出，我們預期將可在未來數年為本集團帶來可觀及穩定的收益。

年內，本集團分別在杜拜及深圳成立市場推廣辦事處，藉以在中東推銷數碼衛星接收器及在中國推銷有線電視機頂盒。兩個辦事處均已接獲訂單，並將於本月投產。根據本集團調查顯示，以上兩個地區對上述產品之需求強勁。因此，我們深信，這兩個市場未來將成為本集團重要市場部分。

為支持推出新產品及應付預期急升之數碼產品需求，本集團於東莞石排收購土地，用作興建新廠房大樓。新生產設施之建築工程於二零零四年動工，將於二零零五年初完工，使本集團生產力可望提升至少60%。建築成本估計約6,000萬至8,000萬港元，將分別由內部資源及於二零零四年取得之銀團貸款撥付。

本集團持續調配資源於研發方面，確保本集團能緊貼最新科技發展，以便開發出與時並進之新產品，迎合市場需要。本集團拓展新市場之策略，可將任何地域的經濟波動所帶來的影響減到最低。有見消費市場仍然強勁，加上數碼產品迅速取代模擬製式電子產品，我們相信，本集團業務將於未來一年能逐步改善。

管理層討論及分析

二零零四年三至五月之銷售額約730,000,000港元，去年同期則約380,000,000港元。傳統上，該段時間為銷售淡季，但本年度下半年銷售暢旺，強勁勢頭一直持續至年底。因此，截至二零零四年三月三十一日止，應收賬款及存貨較去年大幅增加。應付賬款及信託收據貸款之升幅則不及應收賬款，主要由於本集團動用更多現金採購快閃記憶體及RAM。計算及本期之可觀銷售額增長後，營運資金週轉日數與本公司之一般條款相符。

於二零零四年三月三十一日，本集團借款總額約為535,000,000港元，而去年則為390,000,000港元，當中525,000,000港元及10,000,000港元分別為銀行借款及融資租約承擔。本集團之借款主要以港元結算及以浮動利率計息。銀行結存及現金達194,000,000元，主要以港元結算。資產負債比率為86%，乃按借款淨額除以股東資金計算。

由於本集團大部分應收款項以美元結算，而應付款項以港元及美元結算，故所面對外匯波動風險不大。除向數名客戶以記賬方式提供信貸外，本集團與所有其他客戶均以即期信用證進行交易。

香港稅務局（「稅務局」）質疑本集團自一九九八／九九課稅年度（「過往年度」）起按綜合基準而非按個別公司基準填報報稅表是否恰當。稅務局現已就評稅與本公司達成協議。本集團已收回香港稅務局約2,000,000港元之退稅，而過往年度就利得稅並無不足撥備。

於二零零四年三月三十一日，本集團香港及海外辦事處僱有130名員工，而中國兩間廠房則僱有12,000名員工及工人。本年度之薪金及工資總額約為134,000,000港元。薪金及工資一般每年根據工作表現評核及市場狀況進行檢討。本集團為員工提供年終雙糧、酌情花紅、公積金、醫療保險及培訓。

買賣或贖回本公司上市證券

本年度內，本公司或其任何附屬公司概無買賣或贖回本公司任何上市證券。

最佳應用守則

董事會認為，除本公司非執行董事並無根據固定任期委任，而根據本公司之公司組織章程細則輪值告退外，本公司於年報所涵蓋會計期間一直符合香港聯交所上市規則附錄14所載之最佳應用守則（「守則」）第7段之規定。

於聯交所發佈全年業績

上市規則附錄16第45(1)至45(3)段（於二零零四年三月三十一日前生效）規定之資料將於適當時候在香港聯交所網站發佈。

致謝

本人謹代表本集團衷心感謝客戶及業務夥伴一直以來對本集團的合作與支持。此外，本人亦就過去一年董事會成員對本公司作出的貢獻和承擔以及同事的辛勤努力深表謝意。本集團將繼續致力改善本公司業績，為股東帶來更佳回報。

董事

於本公佈日期，董事會成員包括六名執行董事凌少文先生、李嘉淦先生、黃其昌先生、李鳳貞女士、區偉民先生及廖開強先生；非執行董事黃偉光先生，以及獨立非執行董事何福康先生及彭漢中先生。

代表董事會
主席兼董事總經理
凌少文

香港，二零零四年七月十六日

* 僅供識別

本公告亦已上載至本公司網頁 www.tonic.com.hk。